

L. D. Marcelo Lamer

MONTE DE PIEDAD

Y

CAJA DE AHORROS

DE

SEGOVIA.

MEMORIA

LEÍDA EN JUNTA GENERAL DEL 9 DE OCTUBRE DE 1887

POR.

el Consejero Secretario de dicho Establecimiento

D. VENANCIO SANZ ALVARO.

1887.

Imp. de Ondero, Juan Bravo, núms. 40 y 42.

SEGOVIA.

MONTE DE PIEDAD
Y
CAJA DE AHORROS
DE
SEGOVIA.

MEMORIA

LEÍDA EN JUNTA GENERAL DEL 9 DE OCTUBRE DE 1887

POR

el Consejero Secretario de dicho Establecimiento

D. VENANCIO SANZ ALVARO.



1887.

Imp. de Ondero, Juan Bravo, núms. 40 y 42.
SEGOVIA.

SEÑORES ACCIONISTAS:

Si toda obligación debe cumplirse, las que se refieren á la delicadeza y á la honra propia son absolutamente indeclinables.

Hé aquí la causa de encontrarme en este sitio que por otro estaría mas dignamente ocupado; he aquí el motivo de haber echado sobre mis débiles hombros una carga muy superior á mis fuerzas.

Sin embargo, yo el más humilde de cuantos han pisado este caritativo recinto, consuelo y amparo del infortunado, no me atrevería á leeros estos deshilvanados renglones, si antes no esperára de vosotros una bondadosa y benévola tolerancia.

Seré breve, pues bien sabéis muchos que, aún delicado en mi salud, no puedo molestarme en larga y fatigosa lectura, ¿ni que os podría decir, después de lo mucho que elocuentemente os han dicho los que han ocupado este puesto antes que yo?

Os expondré clara y sucintamente las vicisitudes por que han pasado el MONTE DE PIEDAD Y CAJA DE AHORROS, las operaciones realizadas y su situación económica actual.

Por virtud de las sesiones, general, del 17 de Octubre y del Consejo de Administración de 8 de Noviembre, quedó constituido éste para el año corriente de 1886 al 87, en la siguiente forma:

Presidente.

D. Guillermo Martínez.

Vicepresidente 1.º

D. Manuel Entero.

Vicepresidente 2.º

D. Gaspar de Andrés.

Vocales.

D. Rufino Arango.

Eleuterio Ondero.

Ricardo del Valle.

Julián Olmos.

Marcelo Lainez.

Cosme Gil é Isabel.

Juan Alvaro Leonor.

Secretario.

D. Venancio Sanz Alvaro.

Vicesecretario.

D. Ramón Lorente Armesto.

Habiendo todos tomado posesión de sus respectivos cargos en dicha sesión de 8 de Noviembre, quedó así mismo nombrada la Junta de Gobierno trimestral y amortizadas por sorteo 30 acciones en cumplimiento del acuerdo de la general de 13 de Octubre.

Poco ó nada extraordinario que merezca especial mención ha ocurrido así en el MONTE como en la CAJA DE AHORROS durante el corriente año; algunas reformas necesarias en el local, pocas é insignificantes pérdidas, por reclamaciones del Juzgado de objetos de procedencia fraudulenta y empeñados en el MONTE; cesión en beneficio del Establecimiento de réditos procedentes de las acciones amortizadas y algunos otros incidentes y acuerdos de menuda importancia.

MONTE DE PIEDAD.

El corriente año ha sido en el MONTE DE PIEDAD el más floreciente, habiendo respondido con esplendidez al progresivo crecimiento que en el desarrollo de sus operaciones se ha iniciado desde su fundación, y muy especialmente en estos últimos años: se han verificado 13.173 préstamos por valor de 223.163'97 pesetas, en tanto que en el año anterior sólo figuran 10.807 por valor de 189.395'30 pesetas; ha habido por tanto el extraordinario aumento de 2.366 préstamos y 33.768'67 pesetas: como inmediata consecuen-

cia, los intereses también dan un aumento de 2.538'64 pesetas y los derechos de tasación y almacenaje de 302'06.

De igual modo los desempeños se elevan á la cifra de 10.897 por valor de 235.217'20 pesetas, en contra de 9.263 por 172.007'30 del año anterior; cerramos por tanto el presente ejercicio con una diferencia en más desempeños de 1.634 por valor de 63.209'90: resultados que deberán satisfacer hasta al pesimista más descontentadizo.

Por modo igual satisface la observación de que el número de ventas haya disminuido, alcanzando esta disminución hasta el de 392; y habiéndose sin embargo obtenido para el Establecimiento una ventaja de pesetas 82,43 en los derechos que se recaudaron en las verificadas.

En general el MONTE DE PIEDAD en el corriente balance figura con 24.849 operaciones realizadas, por valor de 480.627'52 pesetas en tanto que en el anterior sólo figuraba con 24.241, por valor de 386.231'63 pesetas: ha habido por consiguiente un aumento de 3.608 operaciones por 94.395'82 pesetas.

CAJA DE AHORROS.

LA CAJA DE AHORROS también ha correspondido al aumento de los negocios, pues si bien el número de

imposiciones ha disminuido de las del último balance en noventa y tres, en cambio el importe total de ellas ha aumentado en la considerable cifra de 11.496'48 pesetas. También las devoluciones han sido menores en número de 55 y en importe de 11.600'29 pesetas.

De manera, que si tenemos presente estos dos importantes datos, es decir, que comparativamente con el último balance, hoy cerramos éste con 11.496,48 pesetas de diferencia en más por razón de imposiciones, y con 11.600'29 pesetas de diferencia en menos, por razón de devoluciones, resultará (comparativamente repito), que hemos ganado en capital móvil por este concepto, la cantidad de 23.096'77 pesetas, efectivo de los imponentes, y que demuestra bien claramente el gran desarrollo que va tomando en esta población la idea del ahorro y la confianza que el público tiene en este Centro para traer á él sus capitales bajo sólidas y formales garantías de seguridad.

Los intereses devengados por las imposiciones, así como los satisfechos, han disminuído también en el corriente ejercicio en 508 pesetas los primeros, y en 42'50 los segundos.

Las libretas existentes exceden en número de 63, y en importe de 14.988'18 pesetas.

Todos estos datos numéricos, aparecen más pa-

tentizados en los estados de parificación que acompañó á esta memoria.

En la CAJA DE AHORROS aparece el balance anterior con 1.594 operaciones por 153.655'25 pesetas, y el corriente con 1446 operaciones por 153.551'44 pesetas, es decir con una diferencia de movimiento insignificante de 148 operaciones y 103'78 pesetas en perjuicio del actual; pero teniendo en cuenta lo expuesto anteriormente al hablar de las imposiciones y devoluciones, es decir, que el mayor movimiento en el ejercicio anterior fué por razón de reintegros, en tanto que en este sucede precisamente lo contrario, para resultar el casi equilibrio existente en las expresadas cifras, se ve perfectamente justificado que la CAJA DE AHORROS está hoy en un estado escesivamente satisfactorio.

Resumiendo los anteriores datos, vemos que se han hecho así en el MONTE DE PIEDAD como en la CAJA DE AHORROS 26.295 operaciones por valor de 620.439,25 pesetas; es decir, que ha habido un aumento de 3.460 operaciones por 21.368'95 pesetas sobre las verificadas en el anterior ejercicio.

El balance de situación en 30 de Setiembre del corriente año aparece en la siguiente forma:

ACTIVO.	Ptas. Cts.	PASIVO.	Ptas. Cts.
Préstamos	122.107,58	Accionistas	21.600 »
Casa	31.718,75	Imposiciones	162.393,05
Caja	5.289,13	Intereses devengados y no sa-	
Mobiliario	2.757,02	tisfechos	4.172,14
Créditos con garantía	34.098,65	Obligaciones	3.000 »
Intereses de préstamos por li-		Capital	6.990,94
quidar	2.185 »		
		SUMA EL PASIVO IGUAL	
SUMA EL ACTIVO	198.156,13	AL ACTIVO	198.156,13

Como podeis observar, algunas partidas como la casa y mobiliario figuran con un pequeño aumento por razón de mejoras; la Caja y los créditos con garantía también han aumentado en 2.910'57 y 22.111'43 pesetas respectivamente, en total con 39.387'78 pesetas; lo cual demuestra para que sirva al público de seguridad que el artículo 29 de los Estatutos que garantiza las imposiciones no es letra muerta y viene cumpliéndose con esquisito celo.

Los préstamos existentes, aparecen disminuidos en 20.556'87 pesetas y en 1.175 el importe de las acciones por pago de las amortizadas que se han satisfecho en el corriente ejercicio.

Las imposiciones existentes, están aumentadas en 14.988'18 pesetas, los intereses devengados no satisfechos disminuidos en 465'48 pesetas y las obligaciones sin variación de ningún género.

Resulta de lo expuesto, que ya con elementos

proprios el MONTE DE PIEDAD y CAJA DE AHORROS de Segovia realiza los elevados fines para que fué fundado.

Para terminar esta mal pergeñada memoria, réstame sólo enaltecer el celo y aptitud de los dignos empleados de este Establecimiento y muy especialmente del Oficial Administrador D. Román Huertas, el que ha seguido con interés nunca bastantemente ponderado el estudio de todas las cuestiones que bien á una como á otra sección afectan, debiéndose á él no en pequeña parte el aumento extraordinario que en los últimos años se observa en los negocios de esta casa y las economías que por valor de más de 1500 pesetas anuales, se han hecho con la creación de los derechos de venta y la disminución de los del tasador.

He aquí bosquejada á grandes rasgos la historia financiera de esta institución durante el presente ejercicio; de esta institución que nació en lucha con la oposición y la incertidumbre, que vivió haciendo titánicos esfuerzos para mantenerse firme contra los rudos embates de que ha sido objeto, y que hoy se levanta victoriosa sobre su pedestal de gloria para proteger á su abrigo la necesidad del desgraciado y la honradez del ahorro.

He terminado; nada vale mi insignificante traba-

jo; no obstante, sólo deseo como premio, que pueda corresponder á la confianza que en mi depositasteis al elegirme para desempeñar el cargo, que debido no á mis merecimientos, sino á vuestra escesiva benevolencia he ocupado hasta hoy.

Segovia 10 de Octubre de 1887.

El Consejero Secretario,
VENANCIO SANZ ALVARO.

MONTE DE PIEDAD.

ESTADO DE PARIFICACIÓN.

	Balance del 85, 86		Balance del 86, 87	
	Número.	Ptas. Cts.	Número.	Ptas. Cts.
Préstamos	10.807	189.395'30	13.173	223.168'97
Desempeños	9.283	172.007'30	10.837	235.217'20
Ventas	1.171	14.012'45	779	8.506'64
Intereses de préstamos	"	7.204'58	"	9.743'22
Id. de tasación	"	1.506'64	"	1.617'67
Id. de almacenaje	"	1.506'64	"	1.617'67
Id. de ventas	"	598'72	"	681'15
Operaciones realizadas	21.241	386.231'63	24.849	489.627'52

CAJA DE AHORROS.

ESTADO DE PARIFICACIÓN.

	Balance del 85, 86		Balance del 86, 87	
	Número.	Ptas. Cts.	Número.	Ptas. Cts.
Imposiciones	1.115	70.454'52	1.022	81.951
Devoluciones	479	88.200'73	424	71.600'44
Libretas existentes	1.326	147.464'87	1.389	162.393'05
Intereses devengados	»	5.874'94	»	4.866'94
Intereses satisfechos	»	737'32	»	694'80
Diferencia entre ambos que pasa á aumentar el capital móvil	»	4.637'62	»	4.172'14
Operaciones realizadas	1.594	153.655'25	1.445	163.551'44

MONTE DE PIEDAD.

Resumen de las operaciones verificadas en este Establecimiento durante el año de 1886 á 1887.

Meses.	Años.	Préstamos.		REINTEGRO POR				Clases.		Imposiciones.		Devoluciones.	
		Núm.	Pts. Cs.	Núm.	Pts. Cs.	Desempeños.		Ventas.		Núm.	Pts. Cs.	Núm.	Pts. Cs.
Octubre.....	1886	833	23.180'50	937	33.953 »	72	775'75	1.009	34.728'75	114	4.841'14	34	4.150'10
Noviembre.....	»	989	29.429'01	810	46.190'35	61	556'75	871	46.747'40	103	7.542'61	38	5.888'34
Diciembre.....	»	946	10.912'25	795	33.798'40	47	259 »	842	34.057'40	96	8.677'56	96	3.250'70
Enero.....	1887	1.091	14.688'75	717	10.826'25	56	299 »	773	11.125'25	116	8.764'37	56	9.271'62
Febrero.....	»	1.055	13.068'95	774	10.605'75	74	825'55	848	11.431'30	61	4.499'83	36	6.273'43
Marzo.....	»	1.188	38.531'95	844	17.320'06	51	234'50	895	17.554'56	80	8.504'69	32	4.713'60
Abril.....	»	1.212	15.963 »	968	43.902'50	108	721'95	1.076	14.624'45	84	5.909'64	42	7.923'71
Mayo.....	»	1.255	15.808'25	1.026	43.301 »	49	275'50	1.075	13.576'50	76	3.660'65	35	5.666'25
Junio.....	»	1.269	46.453'49	953	13.373 »	33	348'50	1.028	43.724'50	66	4.000'07	28	4.674'75
Julio.....	»	1.147	13.467'75	976	16.141'39	52	981'46	1.028	17.122'55	94	11.458'10	27	5.801'25
Agosto.....	»	1.042	12.463'82	962	11.031'75	55	1.011'50	1.017	12.043'25	63	7.961'34	39	7.516 »
Setiembre.....	»	1.146	14.496'25	1.135	14.773'75	121	2.217'48	1.256	16.991'23	69	6.131 »	31	6.470'60
TOTAL.....		43.473	223.463'97	10.897	235.217'20	779	8.506'64	11.676	243.723'84	1022	81.951 »	424	71.600'44



